ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
DIRETORIA DA ACADEMIA DE PERÍCIA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2017

PORTARIA Nº 002/DACP/2022. O Perito-Geral da Polícia Científica e o Diretor da Academia de Perícia,
no uso de suas atribuições legais, atendendo às disposições do Edital, RESOLVEM:

Art. 1º Comunicar que o candidato THIAGO ZAGONEL DE LINHARES, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 173403137, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 5° na
classificação para a LOTAÇÃO: 3ª GMP – BLUMENAU (BLUMENAU-RIO DO SUL), manifestou
formalmente sua desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 2º Comunicar que o candidato TIMOTIO VOLNEI DORN, inscrito no Edital de Concurso Público IGP
n. 001/2017 sob número 173602186, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 5° na classificação para a
LOTAÇÃO: 6ª GMP – LAGES (LAGES-SÃO JOAQUIM-CURITIBANOS), manifestou formalmente sua
desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 3º Comunicar que o candidato LUIZ GUSTAVO FERREIRA CORTES, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 121570954, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 8° na
classificação para a LOTAÇÃO: 7ª GMP – BANEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-ITAJAÍ-BRUSQUE),
manifestou formalmente sua desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 4º Comunicar que o candidato BRUNO CAMILO DE OLIVEIRA, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 119209215, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 8° na
classificação para a LOTAÇÃO: 8ª GMP – JOAÇABA (CAÇADOR-VIDEIRA-CAMPOS NOVOS-
JOAÇABA-PORTO UNIÃO), manifestou formalmente sua desistência da vaga ao Diretor da Academia de
Perícias.

Art. 5º Comunicar que o candidato LUCAS TORESAN, inscrito no Edital de Concurso Público IGP n.
001/2017 sob número 120557154, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 10° na classificação para a
LOTAÇÃO: 8ª GMP – JOAÇABA (CAÇADOR-VIDEIRA-CAMPOS NOVOS-JOAÇABA-PORTO
UNIÃO), manifestou formalmente sua desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 6º Comunicar que o candidato LEANDRO MARINS, inscrito no Edital de Concurso Público IGP n.
001/2017 sob número 121552657, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 11° na classificação para a
LOTAÇÃO: 7ª GMP – BALNEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-ITAJAÍ-BRUSQUE), e 28º na
classificação geral de Peritos Médico-Legistas, manifestou formalmente, ao Diretor da Academia de
Perícias, sua desistência da vaga disponibilizada na LOTAÇÃO: 2ª GMP – JOINVILLE (JOINVILLE-
JARAGUÁ DO SUL-SÃO BENTO DO SUL-MAFRA-CANOINHAS), região na qual há vaga e não há
mais candidatos classificados pelo Edital de Concurso Público na referida região a serem chamados para
preenchê-la, mantendo, assim, a sua classificação na cidade de lotação por ele escolhida (7ª GMP –
BALNEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-ITAJAÍ-BRUSQUE) ).

Art. 7º Comunicar que o candidato RODRIGO PIZZATTO, inscrito no Edital de Concurso Público IGP n.
001/2017 sob número 110106168, ao cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA, 7° na classificação para a
LOTAÇÃO: 6ª GMP – LAGES (LAGES-SÃO JOAQUIM-CURITIBANOS), e 52º na classificação geral de
Peritos Médico-Legistas, manifestou formalmente, ao Diretor da Academia de Perícias, sua desistência da
vaga disponibilizada na LOTAÇÃO: 2ª GMP – JOINVILLE (JOINVILLE-JARAGUÁ DO SUL-SÃO
BENTO DO SUL-MAFRA-CANOINHAS), região na qual há vaga e não há mais candidatos classificados
pelo Edital de Concurso Público na referida região a serem chamados para preenchê-la, mantendo, assim, a

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

60
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
89

I6
8O

A
.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
DIRETORIA DA ACADEMIA DE PERÍCIA

sua classificação na cidade de lotação por ele escolhida 6ª GMP – LAGES (LAGES-SÃO JOAQUIM-
CURITIBANOS) ).

Art. 8º Comunicar que a candidata FLAVIA ALESSANDRA P. DA R. CORDEIRO, inscrita no Edital de
Concurso Público IGP n. 001/2017 sob número 124021923, ao cargo de PERITO CRIMINAL
AMBIENTAL, 9° na classificação para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua
desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 9º Comunicar que o candidato CONRADO BERNARDI PETERSEN, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 114489187, ao cargo de PERITO CRIMINAL AMBIENTAL, 14° na
classificação para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua desistência da vaga ao Diretor
da Academia de Perícias.

Art. 10º Comunicar que o candidato LUCAS DONATO SOARES INDRUSIAK, inscrito no Edital de
Concurso Público IGP n. 001/2017 sob número 113604851, ao cargo de PERITO CRIMINAL EM
INFORMÁTICA, 15° na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua
desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 11º Comunicar que o candidato CRISTIANO COUSSIAN DA COSTA, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 117743304, ao cargo de PERITO CRIMINAL EM INFORMÁTICA,
17° na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua desistência da vaga ao
Diretor da Academia de Perícias.

Art. 12º Comunicar que a candidata ISABELA DA SILVA RODRIGUES COTA, inscrita no Edital de
Concurso Público IGP n. 001/2017 sob número 116366338, ao cargo de PERITO CRIMINAL EM
INFORMÁTICA, 18° na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua
desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Art. 13º Comunicar que o candidato MURILO COLZANI, inscrito no Edital de Concurso Público IGP n.
001/2017 sob número 110001361, ao cargo de PERITO CRIMINAL EM INFORMÁTICA, 21° na
classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua desistência da vaga ao Diretor
da Academia de Perícias.

Art. 14º Comunicar que o candidato FELIPE CAMPANINI ROCHA VAZ, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 114587372, ao cargo de PERITO CRIMINAL EM INFORMÁTICA,
22° na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua desistência da vaga ao
Diretor da Academia de Perícias.

Art. 15º Comunicar que o candidato ERNESTO MARCOS SILVEIRA, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 117332509, ao cargo de PERITO CRIMINAL EM INFORMÁTICA,
26° na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua desistência da vaga ao
Diretor da Academia de Perícias.

Art. 16º Comunicar que o candidato LAURO CEZAR KYOSHI ITO, inscrito no Edital de Concurso
Público IGP n. 001/2017 sob número 122056706, ao cargo de PERITO CRIMINAL ENGENHARIAS, 17°
na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua desistência da vaga ao
Diretor da Academia de Perícias.

Art. 17º Comunicar que o candidato ANDRE PINHEIRO MACHADO ROOS, inscrito no Edital de
Concurso Público IGP n. 001/2017 sob número 120248415, ao cargo de PERITO CRIMINAL

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

60
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
89

I6
8O

A
.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
DIRETORIA DA ACADEMIA DE PERÍCIA

BIOQUÍMICO, 12° na classificação, para a LOTAÇÃO: ESTADUAL, manifestou formalmente sua
desistência da vaga ao Diretor da Academia de Perícias.

Florianópolis, 27 de junho de 2022.

GIOVANI EDUARDO ADRIANO ROGERIO DE MEDEIROS TOCANTINS
Perito Criminal Perito Criminal
Perito-Geral da Polícia Científica Diretor da Academia de Perícia

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

60
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
89

I6
8O

A
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y89I68OA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGÉRIO DE MEDEIROS TOCANTINS (CPF: 073.XXX.247-XX) em 27/06/2022 às 16:02:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:02:38 e válido até 13/07/2118 - 15:02:38.

(Assinatura do sistema)

GIOVANI EDUARDO ADRIANO (CPF: 548.XXX.119-XX) em 27/06/2022 às 16:03:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:06 e válido até 13/07/2118 - 13:57:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UENJXzM0OTg2XzAwMDA2NjAyXzY2MDlfMjAyMl9ZODlJNjhPQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PCI 00006602/2022 e o código Y89I68OA ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.